
Nagy szerzők 
- nagy szerepek 
— nagy színészek 

Lendvay Ferenccel, a Szegedi Nem-
zeti Színház igazgatójával és Vass Ká-
roly főrendezővel beszélgetünk a szo-
kásos fekete mellett, s mi más lehetne 
beszélgetésünk tárgya, mint a színház; 
az elmúlt évad tapasztalatai , az ú j 
szezon reménységei, s közben kimond-
va vagy kimondat lanul keressük a vá-
laszt egy még tavaly fel tet t kérdésre: 
sikerült-e át törnie az új jászervezett 
színháznak az érdektelenség légkörét? 

— Művészi szempontból nem vállal-
kozom az elmúlt évad értékelésére, sa-
já t munkáma t Ítéljék meg másolk — 
hár í t ja el a . .zarszámadó" összefogla-
lást Lendvay Ferenc — Munkánk tá r -
sadalmi vetületét azonban tárgyilago-
san felmérhetem, s ebből vonhatok le 
tanulságokat a színház és a magam szá-
mára. 

— Mit ér tek társadalmi vetületen? 
Nos, igaz az, hogy ma háromszor any-
nyian j á rnak színházba, mint a ko-
rábbi években, de a nézők tényleges 
száma még mindig messze e lmarad a 
várakozásunktól. Tehát meg kell tud-
nunk, mit aka r tu la jdonképpen a kö-
zönség mit várnak tőlünk az emberek. 
Ezért próbálkoztunk a piackutatás 
módszerével, s adtuk nézőink kezébe 
közvéleménykutató lapja inkat . A ki-
adott íveknek 40%-t, összesen 3300 la-
pot kaptunk vissza kitöltve. Az adato-
kat az egyetem kibernet ikai laborató-
riuma most dolgozza fel. 

— Abban a közönség-rétegben, ame-
lyikre a színházak éRÍteni szoktak — 
hiszen a színház nem olyan népszóra-
koztató alkalom, mint egy fu tba l l -
meccs — de amelyik a korábbi évek-
ben elszokott a színháztól, fölkeltet-
tünk bizonyos érdoklfitjést. Csakhogy ez 
a réteg aztán nem vált hangadóvá, nem 
adta tovább ú j benyomásait . Ebben a 
városban úgy látszik lassabb a kul túra 
hullámverése, mipt azt lakóinak száma 
és összetétele a lap ján elképzelné az 
ember. Vagy túlságosan önmagukba 
zárkóznak az emberek, vagy nem fo-
gékonyak egymás szavára. 

— tavaly év elején igazgató úr nagy 
reményeket fűzött ahhoz a tényhez, 
hogy Szeged egyetemi város. Mennyi-
ben igazolódtak ezek a remények? 

— Az egyetemekre ugyanaz a meg-
állapítás vonatkozik, mint a városra 
Hadd magyarázzam meg néhánv pél-
dával. Németh László darab já t tíz fe l -
nőtt előadáson játszottuk el, s ez a 
dráma fajsúl.vát f igyelembevéve elég 
szép szám. Most az évad végén a si-
keres bemutatók sorában megismétel-
tük, de már nem a bérletes közönség-
nek. Eredmény: gyönge félház. Ugyan-
akkor a Feketeszárú cseresznye 25 elő-
adás után a 26-ikon is tel tházat von-
zott. A felolvasó színpadi esteken olyan 
darabokat adtunk elő, amelyekhez má-
sutt nem igen ju tnak hozzá a fiatalok. 
Egv-egv előadásra eljöttek, részt vet-
tek a vitákon is, de olyan hullámot 
mar nem vert ez az esemény, hogy az . 
ismétlésnél is megtöltse a termet. 

— Mindebből az derül ki, hogy a 
színház vezetői nem elégedettek az 
eredménnyel? 

— Nincs okunk rá, hogy elbízzuk 
magunkat . A reményt azonban nem ad-
juk fel, keressük a hullámok kiáradá-
sának út já t . A következő évben olyan 
erőket állí tunk csatasorba, amelyek 
föltehetően sz ínházbajárásra inspirál-
ják az embereket . Az évad je lmondata : 
Nagy szerzők—szerepek—színészek. En-
nek jegyében eljátsszuk Giraudouz Pá-
rizs bolond.ia-t Davka Margittal. 
Hauptmann Naplemente előtt- jét Aj-
tay Andorral, Show Candid- já t Ráday 
Imrével. Németh László Két Bolyai-ját 
Básti Lajossal, Csehov Ványa bácsi 
vagy Sirály című d r á m á j á t Nagy Atti-
lával és Bicske,vvel. Madách Mária ki-
rálynő-jét Davkával. Margit tav Ágival. 
Nagy Attilával a főszerepekben. 

— Ezek a nevek valóban nagyon 
vonzóak lehetnek a közönséa számára. 
De hogyan fogadta őket a társulat? 

Vass Károly hasonlattal magyarázza 
a helvzetet. 

— Először azt kérdezték a társulat 
tagja i : akkor rriit játszunk mi? t»e ké-
sőbb ráébredtek, hoev a színházi elő-
adás nem egvéni akrobatika, hanem 
labdarúgás, ahol a színészek is egy-
másnak passzolják a labdát. Azonki-
w l minden színésznek megtiszteltetés. 

ha Davka Margittal vagv Ajtay Andor-
ral já tszhat együtt. Végül pedig: a 
színház legnagyobb bűne, ha érdekte-
len. Érdekes színházat elsősorban nagy 
egyéniségekkel lehet csinálni. 

— Ha már fölsoroltuk a prózai be-
mutatókat, az operákról és operettek-
ről se feledkezzünk meg. 

— Három operát és két operettet 
adunk elő a repertoár darabokon kí-
vül. Az operák: Mozart : Don Jüan, 
Strauss: Rózsalovag, Erkel: Sarolta. Az 
operettek: tekintettel a Lehár évfor-
dulóra Luxemburg gróf ja és Kálmán 
Imre Cigányprímás-a. 

— A már említett ..nagy neveken" 
kívül, kik szegődtek még el a társu-
lathoz? 

— Horváth Eszter, Krasznóy Klári, 
Szabady József, Tolnai Miklós, Üjlaki 
Károly és Papp János. 

— Ahogyan hallottuk, jóval többen 
mennek el más színházakhoz, mint ahá-
nyan hozzánk jönnek, meg aztán az 
sem közömbös, hogy az eltávozó fiata-
lok helyét elfoglalják-e újabb fifital 
erők? 

— A színészeket a műsprtervhez ke-
restük, s csak annyit szerződtettünk, 
ahányra a jövő évad bemutatóihoz 
szükségünk lesz. Ugyanez vonatkozik a 
f iatal erőkre is. Őszintén szólva nem 
gondolkodtunk a kor szerinti megosz-
láson, hiszen azt is nehéz eldönteni, 
meddig fiatal egv színész. 

— Feltételezzük. hogy a színház to-
vabbra sem mond le az egyetemi hall-
gatókról. mint közönségről. Van-e te-
hát valamilyen külön mondanivalója a 
színház vezetőinek az egyetemisták, fő-
iskolások számára? 

— Az együttműködés erősítésére két 
most végzett egyetemi hallgatót szer-
ződtettünk. Az egyiket jól ismerhetik 
a szegediek, hiszen Pál fy Katal in éve-
ken át tag ja volt az Egyetemi Színpad-
nak. A másik Király Zsuzsa Budapest-
ről erkezik. 

A felolvasó színpadok programjáról 
Vass Károly beszel. 

— A Bartók Béla Művelődés: Köz-
pontban szabályos évadot rendezünk 
felolvasó színpadi előadásokból. Még-
pedig oly módon, hogy az ott játszott 
darabok kiegészítsék, illetve ellensú-
lyozzák a kőszínház műsorát . így pél-
dául a színházban ebben az évben nem 
játszunk klasszikust, de játszani fo-
gunk a felolvasó színpadon. Szeretnénk 
kihasználni az Auditórium Maximum 
fe lúj í tásával megjavul t színjátszó lehe-
tőségeket is. Továbbra is rendezünk 
önálló előadói esteket és opera-próza 
keresztmetszetekből összeállított műso-
rokat. Vár juk ezen kívül az egyetemi 
hallgatók kéréseit, jó lenne ha velünk 
együtt ők is terveznének, kezdeményez-
nének ú j a b b rendezvényeket. 

Egyelőre ennyit ígértek a színház ve-
zetői. Lesz a lkalmunk megállapítani, 
hogy ez sok vagy kevés egy sikeres 
színházi évadhoz. 

FENÁKEL JUDIT 

Folytatja 
sikersorozatát 
az Egyetemi 
Színpad 

Ha valamikor megí r ják egyetemünk 
történetét, minden bizonnyal szentel-
nek m a j d néhány sort a mindenkori 
színjátszócsoportnak, amely az 1970-es 
évben a József Attila Tudományegye-
tem Egyetemi Színpada néven szép si-
kereket ér t el. 

Az elmúlt hónapban kétszer vendég-
szerepeltek Budapesten. Ápril is 24-én 
és 29-én háromszor adták elő a szegedi 
Fesztiválon aranyéremmel ki tüntetet t 
produkciójukat : Déry Tibor Úriáscsé-
csemő című drámájá t . 

24-én a Műszaki Egyetem Szkéné 
nevű. nemrégiben létrehozott kamara-
színházában öt és tíz órai kezdettel 
léptek színpadra a szereplők. 

29-en a budapesti Egyetemi Színpa-
don tar to t ták harmadik előadásukat. 

Talán nem is voltak diákszínészeink 
tudatában annak, milyen nagy felada-
tot kell Budapesten végrehaj taniuk. 
Szokatlan, számukra merőben ú j kö-
rülmények között kellett előadniuk ezt 
az Auditórium Maximum porondszerű 
körszeletére rendezett darabot. Jólle-
het a Szkéné technikai eszközei felül-
múl ják a Maximum berendezését, a 
já téktér lóval kisebb volt, s az is meg-
lepte a szereplőket, hogy ezúttal a kö-
zönség nagy része nem felülről nézi 
játékukat, hanem egyvonalban velük. 
Fokozottan áll ez az Universitas szín-
padára, ahol éppenséggel a já téktér 
szintje alatt ültek a nézők 

De talán nem is az ú j környezet 
volt a legkomolyabb nehézség! 

A szegedi fesztivál budapesti részt-
vevői, akik már Szegeden lát ták a da-
rabot. jó előre felkeltették Budapesten 
az érdeklődést az előadás iránt. Helyt 
kellett állni, nem volt szabad csalódást 
okozni az ország kultúrközpont.iában. 

Ám a pesti előadások szerény kró-
nikása túlzás nélkül á l lapí that ja meg: 
a szegedi Egyetem Színpad jelesre vizs-
gázott alkalmazkodó készségből, s nem 
okoztak csalódást azoknak sem. akik 
már korábban dicsérő kritikát hallot-
tak. vagv olvastak az És-ben és a Nép-
szabadságban az előadnsról. 

^A- régóta bemutatásra váró Déry-

rnű előadásán pompásan szórakoztunk" 
— írta Lukácsy András a Magyar Hír-
lapban. „Paál István bebizonyította, 
hogy a mű, amelyet mindeddig be-
muta tha ta t lannak tartot tak, nemcsak 
érdekes olvasmány, hanem igazi szín-
házi élmény is" — így a Film Színház 
Muzsika kritikusa. 

A közönség soraiban két előadáson 
is megjelent a szerző. Déry Tibor. 
Részt vett a 29-i előadás után rende-
zett vitán is. ahol a tőle megszokott 
szellemességgel felelt az inkább okos-
kodó, mint okos kérdésekre. 

Az előadásokat irodalmi és művé-
szeti életünk számos nagv egyénisége 
tekintette meg. Ott volt Illyés Gyula, 
Vas István. Bernáth Aurél. Örkény Ist-
ván, Kassák Lajosné. Palotai Boris, Ke-
resztúry Dezső. Hubay Miklós. Mihályi 
Gábor, Eörsi István. Görgey Gábor, 
Molnár Gál Péter, Réz Pál és mások. 

FARKAS BENJÁMIN 

Anyagi gondok 
a művészeti 
csoportokban 

A napokban adták le beszámolóju-
kat a SZOTE KISZ VB-nek a ku l tu rá -
lis munkacsoport vezetői. A munkacso-
port második félévi eredményein kívül 
beszámoltak azokról a sikerekről is, 
melyeket orvosegyetemünk hallgatói, 
többek között a Felsőoktatási Intézmé-
nyek Művészeti Fesztiválján ér tek el. 

Szegeden a versmondók találkozóján 
díjazott Orosz Mária és Nóvák Zoltán, 
az egri Folklór Fesztiválon ezüstérmes 
és „legszebben éneklő"' tánckar . a 
keszthelyi Komolyzenei Fesztiválon si-
kereket e lér t Orosz Mária és a kamara 
trió. va lamint egyetemünk kamara ze-
nekara lépett fel csütörtökön (máj. 8-án, 
este a Tisza Szállóban. A műsor színvo-
nalat, a szereplők lelkesedését látva el-
sősorban róluk szeret tünk volna írni, 
most mégis másról í runk. Azokról az 
anyagi gondokról, melyek főleg a nagy-
létszámú' tánckar t és kamarazenekar t 
érintik. 

A félmilliós kel léktárra l rendelkező 
tánccsoport 1950 óta működöt t a SZO-
TE Szakszervezetének támogatásával . 
Ez a támogatás a közelmúltban meg-
szűnt. A kul turál is munkacsoport eré-
lyes fellépésén múlott, hogy a mindig 
főleg hallgatókból álló táncosok még 
együt t vannak. Nyolcezer forintot s i -
kerül t szerezni számukra egy évre. El-
telt fél év, a pénz elfogyott. (Csak az 
egri út tízezer for in tba került.) A ka-
marazenekar ugyancsak anyagi okok 
miatt nem tudot t elutazni Keszthelyre, 
a Komolyzenei Fesztiválra. A tánco-
soknak és a zenekarnak legalább évi 
harmincezer for int ra lenne szükségük. 
Jövőre mindkét csoportot bővíteni sze-
retnék. (Lehet, hogy ősztől kezdve iro-
dalmi színpad is alakul, de ennek 
egyelőre nemcsak anyagi akadályai 
vannak.) 

Egy rendezvénnyel kapcsolatban ol-
vastuk a cikkünk elején említett be-
számolóban, hogy „elfásultságot és a 
szakbarbárság i rányába muta tó tenden-
ciákat" lehet észrevenni az egyetemen. 
Vitatkozhatnánk ezzel a megállapítás-
sal, de most inkább belekapaszkodunk. 
Kik és hogyan tudnák megakadályoz-
ni, hogy anyagi okok ne törhessék le 
ennek a 70—80 embernek a lelkesedé-
sét? 

KURUCZ LÁSZLÓ 
DERVADERICS JÁNOS 

Medikus novellisták 
Medikus-novellapályázatot hirdetett 

a „VISUS", a Semmelweis Orvostudo-
mányi Egyetem lapjának hallgatók ál-
tal szerkesztett melléklete. A szerkesz-
tőség Erdős László kétszeres József At-
t i la-dí jas író és Faragó Vilmos József 
Att i la-dí jas kri t ikus segítségével elbí-
rálta a beérkezett novellákat és ered-
ményt hirdetett . A Szegedről beneve-
zett orvostanhallgatók közül Bo.itos At-
tila. Habermann Gusztáv és Szuromi 
Pál szép sikert aratott . Bojtos Attila 
A társaság és az Érthetetlen téli nap 
című novelláért, Habermann Gusztáv 
az Egy reggel és egy este valamint az 
Előjáték című novelláiért : Szuromi Pál 
Parasztballada és a Fanyüvő. Vasgyú-
ró. Hegyhengergető című novelláiért 
részesült a szerkesztőbizottság dicsére-
tében és a legjobbnak k i já ró pénzju-
talomban. Sikerükhöz ezúton gratulá-
lunk! 

Szavalóverseny 
a főiskolán 

A Tanárképző Főiskola április 28-án 
rendezte meg a hallgatók hagyományos 
szavalóversenyét. A zsűri elnöke Mo-
csár Gábor volt, tagjai között tisztel-
hettük Benjámin Lászlót, valamint a 
főiskola tanárai közül Hegedűs And-
rást. Inczefi Gézát és Pálmai Kálmánt. 

A szavalók között az egy kötelező és 
az egy szabadon választott vers elmon-
dása után végül a következő sorrend 
alakult ki: 1. Chikán Ágnes (IV.). 2. 
Hajós Terézia ( I II) . 3. Tandi Lajos 
(TTÍ.). 4. Narry Béla (III.1. 5. Hajas Ilona 
(1.1, 6. Dózsa Erzsébet (U . 

Chikan Ágnes művészi versmondá-
sával már harmadik éve nyeri el az 
első dijat . Ehhez külön is gratulálunk. 

T. KOVÁCS JUDIT 

Búcsúhangverseny 
C6aládia6 hangulatban zajlott le má-

jus 6-án este, a Tanárképző Főiskola 
ének-zene tanszékén Frank Klára (Pé-
ter Józsefnél docens búcsú hangver-
senye. A közreműködők közt volt Gá-
bor Éva. Veszely Gabriella (ének) és 
Nagy István (zongora). A koncert meg-
kezdése előtt Avasi Béla tanszékvezető 
mondott bevezetőt. A műsor első ré-
szében a klasszikusokat szólaltatták 
meg: Mozart. Beethoven, Schubert és 
Schumann műveit hal lhat tuk. A szü-
net után a modern zene Í6 helyet ka-
pott. Bartók, Sosztakovics, Ravel, In-
fante, S. Thiele és C. Franck egy-egy 
da rab ja hangzott el kiváló tolmácso-
lásban. 

A jól s ikerül t estéért ez úton mon-
dunk köszönetet a közreműködőknek, 
de elsősorban a búcsúzó Frank Klárá-
nak. 

D. J. 

Debreceni 
egyetemista 
képzőművészek 

Három, különböző érzésvilágát kü-
lönböző st í lusban kifejezésre ju t ta tó 
debreceni egyetemista mutatkozot t be a 
Tudományegyetem KISZ-klubjában 
megrehdezett kiállí tásával szegedi kol-
légáinak. Az, hogy bemutatkozásuk fél-
sikernek is alig számítható, nem első-
sorban Ézsiás Anikó, Nagy Edit, és Va-
sas Ferenc művészi hiányosságának 
tudha tó be. hanem a részvétlenséanek. 
ami ezt a tár la tot kísérte. (Joggal „vá-
dolta" a vendégkönyv kevéske meg-
jegyzése közül az egyik érdektelenség-
gel a közönséget, és kérdőjelezte meg, 
hogy volt-e ér te lme így vállalni a 
KLTE Képzőművészeti Körének ven-
déglátását.) Pedig érdemes volt eltöl-
teni fé lórát ezen a kiállításon. Első-
sorban azzal, hogy e lmedi tá l junk ma-
gunkban azon, vajon mer re vezet ezek-
nek a f ia ta l a lkotóknak az ú t ja . Ér -
lelődnek-e tisztulnak-e. m a j d tovább 
Nagy Edit problémáktól nehéz képei: 
mit „hoz ki" később Ézsiás Anikó 
könnyed pasztellszínekkel festett , most 
még inkább csak dekorat ív já tékoknak 
tűnő műveiből: és véglegesen az il-
lusztrációs i rányzat felé vezetnek-e 
Vasas Ferenp gótikus ívelésű, embersé-
get elemző graf ikái? — A tár la ton ki-
állított legsikerültebb alkotásaik (Nagy 
Edi t : Fájdalom. Rom; Ézsiás Anikó: 
Kagylók; Vasas Ferenc: Átok. Kezek) 
sem adtak egyértelmű választ ezekre a 
kérdésekre, de felhívták f igyelmünket 
az alkotóikban bontakozó tehetségre 
és felketet ték további sorsuk i ránt az 
érdeklődést. Remélhetőleg találkozunk 
még ú j a b b kiállításokon képeikkel Sze-
geden is és azt már nagyobb érdeklő-
dés fogja kísérni. 

SZABÓ MAGDOLNA 

Mózes 
Az elnyomás ellen harcoló h u m á n u m 

örökérvényű igazságának hangsúlyozá-
sával nyitotta meg Ra j Tamás rabbi 
Madách Imre : Mózes című d r á m á j á n a k 
oratór iumszerű feldolgozását a szegedi 
zsinagógában. A csodálatos templomi 
környezetben az ősi keleti melódiák 
orgonajátékával , K. Hőnig Erzsébet és 
Schönfeld Bernát szép szólóénekével, 
az Ő6i sófár kür t megszólaltatásával il-
lusztrált oratórium, melyet a Szegedi 
Nemzeti Színház művészei: Bicskey 
Károly, Bángyörgyi Károly. Miklós 
Klára, Fogarassy Mária. J anka Béla és 
az Egyetemi Színpad együttesének tag-
jai adtak elő, nem mindennapi é lmény 
volt. 

Sajnos azonban, hogy az é lményt 
elsősorbán a különleges milliő jelen-
te t te és nem az előadás. A da rab — 
minden szöveghúzás ellenére — fá-
rasztóan hosszú volt. A szereplők nem 
tudtak szerepükkel valóban azonosul-
ni, nem tudták elérni azt a drámai ha-
tást, amely a színpad adta lehetőségek 
között elérhető lett volna. A d ráma 
ilyen formán történt átdolgozása ke-
vésbé volt szerencsés, s ezt még Bics-
key Károly szép és valóban átél t szö-
vegmondása sem feledtette. 

S. N. E. 

Újabb szegedi 
sikerek a művészeti 
fesztiválon 

Keszthelyen rendezték meg az Egye-
temi és Főiskolai Hallgatók III. Művé-
szeti Fesztiváljának Ének-zene Szek-
cióját április 29. má jus 1 között. A 
versenynek ebben a kategóriájában — 
amelvben 22 kórus, 64 szólista, össze-
sen mintegy 1600 egyetemista és főis-
kolás versengett — szép sikerrel sze-
repeltek a szegediek. A JATE kamara-
kórusa Szécsi József vezetésével ezüst-
érmet nyert, a nőikar pedig bronz-
éremmel tért haza. Az Orvostudományi 
Egyetem triója arányérmet szerzett. Fo-
dor Júliát ezüstérerpi-"^1 5,i»aimnzt*k 
hegedújátékáért. 


